

# 2016年3月期第3四半期連結決算概要

(参考)

四半期推移	1Q	2Q	3Q
売上高	21,384	21,456	19,767
営業利益	305	358	382
経常利益	354	310	326
親会社株属純利益	129	108	112

2016年2月3日

豊田通商株式会社

(単位:億円)

連結経営成績	第3四半期 累計期間	前年同期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	62,608	65,840	▲ 3,232	▲4.9%
売上総利益	4,616	4,674	▲ 58	▲1.2%
販売費及び一般管理費	3,570	3,435	135	—
営業利益	1,046	1,238	▲ 192	▲15.5%
利息収支	▲ 160	▲ 159	▲ 1	—
受取配当金	187	158	29	—
持分法による投資損益	▲ 15	76	▲ 91	—
その他	▲ 65	▲ 106	41	—
経常利益	991	1,207	▲ 216	▲17.9%
特別損益	▲ 168	110	▲ 278	—
税金等調整前 四半期純利益	823	1,317	▲ 494	▲37.5%
法人税等	327	477	▲ 150	—
* 四半期純利益	495	839	▲ 344	▲40.9%
*非支配株主に帰属する 四半期純利益	145	196	▲ 51	—
*親会社株主に帰属する 四半期純利益	350	643	▲ 293	▲45.5%

主な増減要因
<p><b>【売上高】▲3,232億円</b> 市況の下落及び前期決算期統一の影響等により機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部、金属本部等で減少</p> <p><b>【販売費及び一般管理費】+135億円</b> 新規に連結した子会社の影響等による</p> <p><b>【受取配当金】+29億円</b> 主に単体の増加による</p> <p><b>【持分法による投資損益】▲91億円</b> 主に金属本部及び化学品・エレクトロニクス本部で減少</p> <p><b>【その他営業外損益】+41億円</b> 主に為替差損益の良化</p> <p><b>【特別損益】▲278億円</b> 契約解約損、投資有価証券及び出資金評価損、並びに前期の負ののれん発生益の影響等による</p>

商品本部別 連結売上高・営業利益	第3四半期 累計期間	前年同期	前年同期比 増減額	為替 影響額	為替影響除く	
					増減額	増減率(%)
金属	13,931	14,826	▲895	758	▲1,653	▲10.6%
	296	418	▲122	26	▲148	▲33.3%
グローバル部品・ ロジスティクス	7,489	6,974	515	591	▲76	▲1.0%
	149	162	▲13	14	▲27	▲15.6%
自動車	9,561	9,848	▲287	▲54	▲233	▲2.4%
	261	255	6	9	▲3	▲1.1%
機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	12,373	15,535	▲3,162	672	▲3,834	▲23.7%
	163	148	15	5	10	7.0%
化学品・ エレクトロニクス	14,756	14,606	150	575	▲425	▲2.8%
	188	253	▲65	8	▲73	▲27.9%
食料	3,322	2,895	427	171	256	8.3%
	29	33	▲4	▲2	▲2	▲3.7%
生活産業	1,151	1,135	16	18	▲2	▲0.1%
	38	37	1	0	1	2.0%
合計	62,608	65,840	▲3,232	2,733	▲5,965	▲8.7%
	1,046	1,238	▲192	57	▲249	▲19.2%

※上段:売上高、下段:営業利益

主な増減要因
<p><b>【売上高・営業利益】</b> 市況の下落及び前期決算期統一の影響等により減収減益</p> <p><b>【売上高】</b> 前期決算期統一の影響等により減収</p> <p><b>【営業利益】</b> 豪亜地域の自動車生産台数減少等により減益</p> <p><b>【売上高・営業利益】</b> 前期決算期統一の影響等により減収減益</p> <p><b>【売上高】</b> 市況の下落等により減収</p> <p><b>【営業利益】</b> 自動車関連設備の取扱い増加等により増益</p> <p><b>【売上高】</b> 前期決算期統一の影響等により減収</p> <p><b>【営業利益】</b> たな卸資産の評価損等により減益</p> <p><b>【売上高】</b> 海外での穀物取扱い増加等により増収</p> <p><b>【営業利益】</b> 新規連結子会社の取得関連費用等により減益</p> <p><b>【売上高・営業利益】</b> ほぼ前年同期並み</p>

\* 連結会計基準の改正により、表示方法の変更を行っております。

連結財政状態	第3四半期末	前期末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
総資産	43,105	45,336	▲ 2,231	▲4.9%
(流動資産)	25,906	27,692	▲ 1,786	▲6.4%
(投資有価証券・出資金)	5,907	6,329	▲ 422	▲6.7%
(その他の固定資産)	11,291	11,314	▲ 23	▲0.2%
純資産	12,236	13,044	▲ 808	▲6.2%
有利子負債(NET)	12,673	12,335	338	2.7%
D E R (NET)	1.2	1.1	0.1	—

主な増減要因
<p><b>【流動資産】▲1,786億円</b> ・売上債権の減少 ▲600億円 ・現預金の減少 ▲539億円 ・たな卸資産の減少 ▲523億円</p> <p><b>【投資有価証券・出資金】▲422億円</b> ・主に新規に連結した子会社の影響及び持分法投資の減少</p> <p><b>【純資産】▲808億円</b> ・利益剰余金 +134億円 (親会社株主に帰属する四半期純利益 +350億円、配当金 ▲207億円等) ・有価証券評価差額金 ▲67億円 ・為替換算調整勘定 ▲745億円 ・非支配株主持分 ▲98億円</p>

連結業績予想	当期予想 (15/10/23公表)	前期実績	前期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	84,000	86,634	▲2,634	▲3.0%
営業利益	1,540	1,694	▲154	▲9.1%
経常利益	1,390	1,562	▲172	▲11.0%
親会社株主帰属 当期純利益	350	675	▲325	▲48.2%

主要指標推移			第3四半期 累計期間	前年同期 (前期末)
為替	円/米ドル	平均	122	107
		期末	121	(120)
金利	円/ユーロ	平均	134	140
		期末	132	(130)
金利	円TIBOR3M平均		0.17%	0.20%
	米ドルLIBOR3M平均		0.33%	0.23%
トハイ原油(米ドル/bbl)			51	95
豪州一般炭(米ドル/トン)			57	68
シカゴコーン(セント/Bushel)			374	404